PAGE
5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДАНИЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403371, Волгоградская область, р.п. Даниловка, ул. Центральная 7. тел./факс:5-39-16

РЕШЕНИЕ
от 23 декабря 2019 года                                                                                                               № 4/4
р.п. Даниловка, Даниловский район, Волгоградская область
Об одобрении проекта решения Даниловского районного Совета народных депутатов
«О внесении изменений и дополнений в Устав Даниловского муниципального района Волгоградской области»

Руководствуясь пунктом 1 части 3 статьи 28, статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 15 и статьей 18 Устава Даниловского муниципального района Волгоградской области,

Даниловский районный Совет народных депутатов

 РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения Даниловского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Даниловского муниципального района Волгоградской области» (Устав принят решением Даниловского районного Совета народных депутатов от 22 июня 2005 года № 6/1 (в редакции от 17.11.2016 года № 10/2, от 18.05.2017 года №7/1, от 07.08.2017 года №10/1, от 04.12.2017 года №14/1, от 03.05.2018 года №4/1, от 31.07.2018 года №6/1, от 01.02.2019 года №2/1, от 17.06.2019 года №7/1, от 21.10.2019 года №1/3) согласно приложению 1.
2.Назначить публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Даниловского муниципального района Волгоградской области» на 09 января 2020 года в 10.00 час. в актовом зале администрации Даниловского муниципального района.
3.Утвердить положение «О порядке учета предложений граждан по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Даниловского муниципального района Волгоградской области и участия граждан в публичных слушаниях», согласно приложения 2.
4. Главе Даниловского муниципального района опубликовать проект решения Даниловского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Даниловского муниципального района Волгоградской области» в общественно-политической газете «Даниловские вести».

5. Настоящее решение подлежит одновременному опубликованию с проектом решения Даниловского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Даниловского муниципального района Волгоградской области», положением «О порядке учета предложений граждан по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Даниловского муниципального района Волгоградской области и участия граждан в публичных слушаниях» и вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Даниловского районного
Совета народных депутатов

	Глава Даниловского муниципального района

	А.А.Малов

	С.С.Копытов

Приложение 1

                                                                                                             к решению Даниловского районного
                                                                                                                                 Совета народных депутатов
                                                                                                                                      от 23.12.2019 года № 4/4
ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДАНИЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403371, Волгоградская область, р.п. Даниловка, ул. Центральная 7. тел./факс:5-39-16

РЕШЕНИЕ

от                     2019 г.                                                                                                        №
р.п. Даниловка, Даниловский район, Волгоградская область
О внесении изменений и дополнений в Устав Даниловского
муниципального района Волгоградской области

Руководствуясь Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2019 № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.08.2019 № 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 1 части 3 статьи 28, статьей 34, статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 15 и статьей 18 Устава Даниловского муниципального района Волгоградской области,
Даниловский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Даниловского муниципального района Волгоградской области, принятый решением Даниловского районного Совета народных депутатов от 22 июня 2005 года № 6/1 (в редакции от 17.11.2016 года № 10/2, от 18.05.2017 года №7/1, от 07.08.2017 года №10/1, от 04.12.2017 года №14/1, от 03.05.2018 года №4/1, от 31.07.2018 года №6/1, от 01.02.2019 года №2/1, от 17.06.2019 года №7/1, от 21.10.2019 года №1/3) следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 4 Устава Даниловского муниципального района Волгоградской области:

а) в части 1:

пункт 16 дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории;»;

в пункте 39 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»;

б) в части 2:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) утверждение генеральных планов сельских поселений, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельских поселений документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских поселений, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях сельских поселений, решения о реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами, в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

в пункте 9 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности».

1.2. Абзац седьмой части 3 статьи 7 Устава Даниловского муниципального района Волгоградской области после слова «систематическое» дополнить словами «(два и более раз в течение последних двенадцати месяцев)»;».

1.3. Часть 2 статьи 8 Устава Даниловского муниципального района Волгоградской области изложить в следующей редакции:

«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».

1.4. В статье 16 Устава Даниловского муниципального района Волгоградской области:

 а) часть 3 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Полномочия депутата Даниловского районного Совета народных депутатов Даниловского муниципального района Волгоградской области начинаются соответственно со дня вступления в должность главы поселения, входящего в состав Даниловского муниципального района Волгоградской области, или со дня избрания депутата представительного органа поселения, входящего в состав Даниловского муниципального района Волгоградской области, депутатом Даниловского районного Совета народных депутатов, и прекращаются соответственно со дня вступления в должность вновь избранного главы поселения или со дня вступления в силу решения об очередном избрании в состав Даниловского районного Совета народных депутатов, депутата от данного поселения.»;

б) пункт 11 части 6 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».

1.5.  В статье 17 Устава Даниловского муниципального района Волгоградской области:

а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:

«В случае досрочного прекращения полномочий Даниловского районного Совета народных депутатов по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2, 4, 5 части 4 статьи 16 настоящего Устава, вновь избранный Даниловский районный Совет народных депутатов собирается на первое заседание не позднее, чем на 30 день со дня его избрания в правомочном составе.»;

б) абзац первый части 2 признать утратившим силу.

1.6. Пункт 10 части 7 статьи 19 Устава Даниловского муниципального района Волгоградской области дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».

1.7. В части 3 статьи 31 Устава Даниловского муниципального района Волгоградской области слова «Эл № ФС 77-72421» заменить словами «Эл № ФС 77-72471».
2. Главе Даниловского муниципального района в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня принятия в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Волгоградской области.
3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Даниловские вести» после его регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования после его государственной регистрации.
	Председатель Даниловского районного
Совета народных депутатов

	Глава Даниловского муниципального района

	А.А.Малов

	С.С.Копытов

Приложение 2

                                                                                                             к решению Даниловского районного
                                                                                                                                 Совета народных депутатов
                                                                                                                                      от 23.12.2019 года № 4/4
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Даниловского муниципального района Волгоградской области и участия граждан в публичных слушаниях
1.Настоящее Положение направлено на реализацию прав граждан, проживающих на территории Даниловского муниципального района, на осуществление местного самоуправления путем участия в обсуждения проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Даниловского муниципального района Волгоградской области (далее по тексту – изменения в Устав).
2.Обсуждение изменений в Устав осуществляется посредством участия граждан в публичных слушаниях, а также посредством направления ими предложений по изменению в Устав.
3.Проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Даниловскм районным Советом народных депутатов вопроса о принятии изменений в Устав подлежит официальному опубликованию для обеспечения возможности обсуждения населением и представления по нему предложений.
Настоящее Положение подлежит официальному опубликованию одновременно с опубликованием проекта решения о внесении изменений в Устав.
4.Предложения по изменению Устава направляются в письменном виде в Даниловский районный Совет народных депутатов по адресу: 403371, Волгоградская область, р.п.Даниловка, ул.Центральная, дом.7 в течении 10 дней со дня опубликования проекта решения о внесении изменений в Устав.
Одновременно с внесением предложений граждане должны указать фамилию, имя, отчество и адрес места жительства (регистрации).
5.Для обсуждения изменений в Устав проводятся публичные слушания.

6.В публичных слушаниях вправе принять участие граждане, проживающие на территории Даниловского муниципального района.
7.На публичных слушаниях председательствует и выступает с докладом о проекте решения о внесении изменений в Устав председатель Даниловского районного Совета народных депутатов или лицо его замещающее (далее – председательствующий).
8.Для ведения протокола проведения публичных слушаний председательствующий назначает секретаря публичных слушаний.
9.Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение и предложения по проекту внесения изменений в Устав в соответствии с утверждаемым регламентом.

Слово для выступления представляется каждому желающему с разрешения председательствующего.

По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было представлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Представленные письменные замечания приобщаются к протоколу публичных слушаний.

10.По итогам публичных слушаний, путем голосования простым большинством голосов от числа присутствующих принимаются рекомендации.

Рекомендации по результатам публичных слушаний подписываются председательствующим и подлежат официальному опубликованию.

11.Поступившие от граждан замечания и предложения по изменению Устава, в том числе и в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер и рассматриваются Даниловским районным Советом народных депутатов при принятии решения о внесении изменений в Устав.

	Председатель Даниловского районного
Совета народных депутатов

	А.А.Малов